
laikai vaikams 2015 m. rugsėjis 

B. Welles buvo JAV 
diplomatas ir aukštas 
pareigūnas F. D. Roosevelt 
valdžioje. 

Benjaminas Sumner Welles. (wikipedia 
nuotr.) 

Jis taip pareiškė: ,,JAV 
žmonės prieštarauja bet 

kokiems grobuoniškiems veiksmams, nepriklausomai 
nuo to, ar jie yra tiesioginio jėgos panaudojimo, ar tiktai 
grasinimo ją panaudoti rezultatas. Jungtinių Amerikos 
Valstijų žmonės taip pat prieštarauja bet kokiam vienos 
valstybės, kad ir kokios galingos, kišimuisi į kitos 
suverenios, nors ir silpnesnės, valstybės vidaus 
reikalus.” 

Stalinas, Rooseveltas ir Churchillis. (wikipedia nuotr.) 

Per Antrąjį pasaulinį karą JAV, Anglija ir Tarybų 
Sąjunga buvo sąjungininkės. Tačiau 1940 m. Tarybų 
Sąjunga okupavo Baltijos valstybes. Prezidentas 
Rooseveltas labai supyko. Jo valdžios pareigūnas Welles 
sukūrė deklaraciją ir Rooseveltas ją nusiuntė Stalinui.  

Ši deklaracija sudarė JAV užsienio politikos pagrindą 
per likusį XX amžių. JAV niekada nepripažino Baltijos 
šalių aneksijos. 

Liepos mėnesį buvo minimos 75-osios Welles 
deklaracijos metinės. Lietuviai deklaraciją 
paminėjo Vašingtono aikštėje Vilniuje. Kalbėjo 
prezidentė Dalia Grybauskaitė ir Vytautas Landsbergis. 

300 žmonių susirinko Vašingtono aikštėjė paminėti Welles deklaraciją. 
(M. Ažušilio nuotr.) 

Grybauskaitė ir Landsbergis pareiškė, kad JAV yra 
laisvės draugė. Ji gerbia visų šalių teisę apsispręsti. 

Grybauskaitė ir 
Landsbergis Welles 
deklaracijos minėjime. 
(delfi nuotr.) 

Šis minėjimas labai 
svarbus Lietuvai. 
Rusija bando įtikinti 
pasaulį, kad 
Lietuva savanoriškai 

įstojo į Tarybų Sąjungą. Welles deklaracija įrodo, kad tai 
netiesa. Jis taip pat svarbus Ukrainai, nes primena, jog  
JAV nepripažins Rusijos Krymo aneksavimo ar kitų jos 
žemių užgrobimo.  

Minėjimas Vašingtono aikštėje. (alkas.lt nuotr.) 

Ar gerai, kad lietuviai paminėjo Welles deklaracijos 
metines? Kaip tau patinka Vašingtono aikštė? 



laikai vaikams   2015 m. rugsėjis 
 
Žodynėlis. 
 

 
 
 

pareigūnas: žmpgus, turintis pareigas, dirbantis valdžiai; official 
 
Sumner Welles deklaracijos ištrauka anglų kalba: ”The people of the United States are opposed to predatory 
activities no matter whether they are carried on by the use of force or by the threat of force. They are likewise opposed to 
any form of intervention on the part of one state, however powerful, in the domestic concerns of any other sovereign 
state, however weak.” 
 
Antrasis pasaulinis karas: pasaulinis karas, kuris tęsėsi nuo 1939 iki 1945; World War II 
 
sąjungininkė: šalys, siekiančios tų pačių tikslų, priklausančios tai pačiai organizacijai; ally 
 
Tarybų Sąjunga: Sovietų Sąjunga - komunistinės Rusijos įkurta sąjunga, į kurią smurtu įtraukė ir Baltijos valstybes; 
USSR, Union of Soviet Socialist Republics 
 
užsienio politika: politinių tikslų rinkinys, kuriuo siekiama apibrėžti kaip valstybė sąveikaus su kitomis pasaulio šalimis; 
foreign relations 
 
Stalinas: Tarybų Sąjungos diktatorius 
 
aneksija: prijungimas; annexation 
 
metinės: sukaktis; anniversary 
 
Vašingtono aikštė: Washington Square  
 

Vašingtono aikštė (respublika.lt nuotr.): 
 
apsispręsti: nustatyti, numatyti veikimo kryptį; to decide, self-determination 
 
savanoriškai: savo noru, laisvai apsisprendus; voluntarily 
 
Krymo aneksavimas: 2014 m. kovą Rusija užėmė Krymą, kuris buvo 
Ukrainos dalis.  
 

Krymas pažymėtas juodai, Ukraina - žaliai, Rusija - tamsiai mėlynai (wikipedia žemėlapis): 


